



第23年度(令和元年度) 決算内容のご報告

令和元年度
事業報告

主要事業の実績

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:百万円)

科 目		令和元年度実績
経済事業	購買品供給・取扱高	14,658
	（うち買取購買取扱高）	（1,055）
	（うち斡旋購買取扱高）	（13,602）
	販売品販売・取扱高	1,154
	（うちセレサモス）	（1,071）
信用事業	貯 金	1,489,610
	貸 出 金	545,574
	有 価 証 券	83,787
	預 金	937,505
共済事業	長期新契約高	206,199
	長期保有高	1,701,878
	年金新契約高	12,305
	年金保有高	33,802

(注) 施設事業完成高を斡旋購買取扱高として計上しています。

貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位:百万円)

資 産 の 部			負債および純資産の部		
科 目	金 額		科 目	金 額	
信用資産	現金	3,565	信用負債	貯 金	1,489,610
	預 金	937,505		借 入 金	42,501
	有 価 証 券	83,787		信 用 雑 負 債	8,402
	貸 出 金	545,574	小 計	1,540,514	
	信用雑資産	1,137	共済・ 経済負債他	共 済 負 債	1,351
	貸倒引当金	▲ 461		経 済 負 債	102
小 計	1,571,109	雑 負 債		1,592	
		諸 引 当 金		4,239	
共済・ 経済資産他	共 済 資 産	45	小 計	7,286	
	経 済 資 産	158	負 債 の 部 合 計	1,547,801	
	雑 資 産 (貸倒引当金)	2,345 (▲ 0)	純資産	出 資 金	2,516
小 計	2,549	資 本 準 備 金		114	
固定資産他	固 定 資 産 (減価償却累計額)	16,672 (▲ 10,589)		利 益 剰 余 金 (うち当期剰余金)	84,978 (1,973)
	外 部 出 資	43,782		処 分 未 済 持 分	▲ 7
	繰 延 税 金 資 産	1,369		そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	78
小 計	61,824	純 資 産 の 部 合 計	87,681		
資 産 の 部 合 計	1,635,483		負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	1,635,483	

損益計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:百万円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
事業総利益		13,337	事業管理費		11,146
事業収益	17,774		事業利益		2,190
事業費用	4,437		事業外収益	688	
信用事業収益	13,037		事業外費用	43	
信用事業費用	2,167		経常利益		2,835
信用事業総利益	10,870		特別利益	3	
共済事業収益	2,640		特別損失	31	
共済事業費用	65		税引前当期利益		2,808
共済事業総利益	2,575		法人税、住民税および事業税		805
購買事業収益	1,452		法人税等調整額		30
購買事業費用	1,342		当期剰余金		1,973
購買事業総利益	110		当期首繰越剰余金		1,080
販売事業収益	578		組織活性化対策積立金取崩額		45
販売事業費用	415		農業総合支援対策積立金取崩額		96
販売事業総利益	163		当期末処分剰余金		3,196
農作業受委託事業収益	2				
農作業受委託事業費用	0				
農作業受委託事業総利益	2				
特定農地貸付事業収益	3				
特定農地貸付事業費用	1				
特定農地貸付事業総利益	1				
その他事業収益	0				
その他事業総利益	0				
指導事業収入	57				
指導事業支出	444				
指導事業収支差額		▲ 386			

(注) 1. 全ての表に記載した計数は、単位未満を切り捨て表示しておりますので、合計と一致しない場合があります。

2. 金額については、表示単位未満のものは「0」で表示しています。

自己資本比率

	当期末
単体自己資本比率	12.99%

剰余金処分

(単位:円)

科 目	金 額	
1. 当期末処分剰余金	3,196,476,280	
2. 剰余金処分額	2,174,975,973	
(1) 任意積立金	2,050,000,000	
①事業基盤強化積立金	2,000,000,000	
②農業総合支援対策積立金	50,000,000	
(2) 出資配当金	124,975,973	
3. 次期繰越剰余金 (1-2)	1,021,500,307	

(注) 出資配当率は平均残高に対して年5%です。

※決算内容の詳細につきましては、当JAホームページに掲載される

令和2年版ディスクロージャー誌をご参照ください。(令和2年7月末までに掲載予定)

主要事業の計画

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:百万円)

科 目	令和2年度計画	
経済事業	購買品供給・取扱高 (うち買取購買取扱高)	7,880 (880)
	(うち斡旋購買取扱高)	(7,000)
	販売品販売・取扱高 (うちセレサモス)	1,110 (1,050)
	信用事業	貯金 1,500,000 貸出金 548,600 有価証券 97,000 預金 945,600
共済事業	長期新契約高	150,000
	長期保有高	1,701,900
	年金新契約高	8,500
	年金保有高	32,810

(注) 施設事業完成高を斡旋購買取扱高として計上しています。

以上のとおり各事業に取り組みます。